事 務 連 絡
令和３年(2021 年)４月２７日

 一般社団法人山口県産業廃棄物協会会長 様

 山口県環境生活部廃棄物・リサイクル対策課長

令和３年４月の緊急事態宣言を踏まえた新型コロナウイルス感染症に係る

廃棄物の円滑な処理等について

 本県の廃棄物行政の推進につきましては、平素から格別な御配意を賜り厚くお礼申し上
げます。

さて、環境省環境再生・資源循環局廃棄物適正処理推進課及び廃棄物規制課から別添の
とおり通知がありましたのでお知らせします。

つきましては、廃棄物に関する新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン等に沿った
対策を適切に講じつつ、新型コロナウイルス感染症を対象とした廃棄物処理事業継続計画
を策定するなど、廃棄物の適正な処理及び処理業務の安定的な継続に遺漏なきよう、貴会
員への周知をお願いいたします。

（参考）

○内閣官房サイト

  （新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言等について）

   ・【緊急事態宣言】https://corona.go.jp/news/pdf/kinkyujitaisengen_20210423.pdf

・【まん延防止措置重点措置公示】https://corona.go.jp/emergency/pdf/kouji_20210423.pdf

  （新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針）

 https://corona.go.jp/expert-meeting/pdf/kihon_h_20210423.pdf

○環境省サイト

（廃棄物に関する新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン）

   https://www.env.go.jp/recycle/waste/sp_contr/infection/202009corona_guideline.pdf

（廃棄物処理法に基づく感染性廃棄物処理マニュアル（平成３０年３月））

   https://www.env.go.jp/recycle/kansen-manual1.pdf

  （新型コロナウイルスに係るチラシ、動画、地方公共団体の各種対策事例）

   https://www.env.go.jp/recycle/waste/sp_contr/infection/coronakoho.html

  （新型コロナウイルス感染症対策に関するＱ＆Ａ）

   https://www.env.go.jp/recycle/waste/sp_contr/infection/coronaqa/index.html

  （新型コロナウイルス感染症対策に係る過去の通知）

   https://www.env.go.jp/recycle/waste/sp_contr/infection/coronatsuchi.html

  ○廃棄物処理における新型コロナウイルス感染症対策の実施等について(山口県 HP）

   https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/a15700/11haikibutsu/kansensho.html

 産業廃棄物指導班 中田

TEL：083-933-2988

FAX：083-933-2999

E-mail：a15700@pref.yamaguchi.lg.jp